DISTRIBUIDORA DE FILMES S A – RIOFILME

EXPEDIENTE DE 06/01/2026

PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL 2025

EDITAL Nº 5: DISTRIBUIÇÃO DE LONGA-METRAGEM

A RIOFILME, no uso de suas atribuições, torna pública a lista das propostas definitivamente

HABILITADAS E INABILITADAS PARA CONTRATAÇÃO no PROGRAMA DE FOMENTO AO AUDIOVISUAL

2025.

LINHA DE AÇÃO: I - APORTE ATÉ R$ 1.000.000,00

PROPOSTAS HABILITADAS

Nº DE INSCRIÇÃO: 7947​
PROPOSTA: OCEÂNICO

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

PROPOSTA INABILITADA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7222​
PROPOSTA: VELHOS BANDIDOS

PROPONENTE: SM DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA.

ITENS EM DESCUMPRIMENTO: 12.1

LINHA DE AÇÃO: II - APORTE ATÉ R$ 500.000,00

PROPOSTAS HABILITADAS

Nº DE INSCRIÇÃO: 6837​
PROPOSTA: VIVA MARÍLIA

PROPONENTE: MAPA FILMES DO BRASIL LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7204​
PROPOSTA: GENI E O ZEPELIM

PROPONENTE: SM DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA.

Nº DE INSCRIÇÃO: 7288​
PROPOSTA: PEQUENAS CRIATURAS (SUPER PODERES)​

PROPONENTE: BANANEIRA FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7478​​

PROPOSTA: CORAÇÃO DAS TREVAS - O FILME

PROPONENTE: SPLIT ANIMATION EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7630

PROPOSTA: A VIDA DE CADA UM

PROPONENTE: FREESPIRIT DISTRIBUIDORA DE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 7657​​

PROPOSTA: CHEIRO DE DIESEL

PROPONENTE: DESCOLONIZA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7743​​

PROPOSTA: MAIS UM DIA, ZONA NORTE

PROPONENTE: DESCOLONIZA FILMES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI

Nº DE INSCRIÇÃO: 7747​
PROPOSTA: ERA UMA VEZ...MINHA PRIMEIRA VEZ

PROPONENTE: NA PARALELA FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8001​​

PROPOSTA: KOPENAWA: SONHAR A TERRA-FLORESTA

PROPONENTE: INDIANA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS EIRELI ME

Nº DE INSCRIÇÃO: 8167​​

PROPOSTA: CRIATURAS – UMA AVENTURA ENTRE DOIS MUNDOS

PROPONENTE: RETRATO FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8194​​

PROPOSTA: CANSEI DE SER NERD

PROPONENTE: H20 DISTRIBUIDORA DE FILMES S/A

Nº DE INSCRIÇÃO: 8232​​

PROPOSTA: PERTO DO SOL É MAIS CLARO

PROPONENTE: O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8281​​

PROPOSTA: AS VITRINES

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

Nº DE INSCRIÇÃO: 8375​​

PROPOSTA: O RISO E A FACA

PROPONENTE: VITRINE FILMES LTDA

Nº DE INSCRIÇÃO: 8430​
PROPOSTA: FOGARÉU

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

PROPOSTAS INABILITADAS

Nº DE INSCRIÇÃO: 8188

PROPOSTA: QUERIDO MUNDO

PROPONENTE: O2 PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CINEMATOGRÁFICAS LTDA

ITENS EM DESCUMPRIMENTO: 12.1

Nº DE INSCRIÇÃO: 8460​​

PROPOSTA: QUATRO MENINAS

PROPONENTE: CINECLUBE PAU BRASIL

ITENS EM DESCUMPRIMENTO: 6.5.2